
 

AMMINISTRAZIONE SEPARATA DEI BENI DI USO CIVICO 
( A.S.B.U.C. - FRAZIONALE ) 

DI  ANDONNO  DEL COMUNE DI VALDIERI - CN 

codice fiscale n. 96068160041 

 

I L  C O M I T A T O 

 
L’Amministrazione Separata dei Beni di Uso Civico Frazionale è l’organismo deputato al governo dei beni appartenenti alla collettività di Andonno. 

1

 

VERBALE N. 09 / 2025 
 

Il giorno 4 marzo 2025, alle ore 18,00, convocato per questo giorno ed ora, in seduta aperta al pubblico, 

è riunito il Comitato per l’Amministrazione Separata dei Beni di Uso Civico di Andonno, frazione del 

Comune di Valdieri, in via eccezionale presso il locale privato sito in via dei Rossi n. 2/ter.  

Sono presenti:  

  Gabriele Ghibaudo, Presidente  Luca Bottero, Segretario 

I Consiglieri:   Antonino Failla      Fabrizio Giordana      Maurizio Giraudo      Daniela Risso 

Il Presidente, constatata la regolarità della riunione, in assenza del sig. Luca Bottero invita Maurizio 

Giraudo ad assumere le funzioni di segretario per questa seduta, ai sensi dell’art. 16 dello Statuto, ed apre la 

discussione del seguente Ordine del Giorno: 

Approvazione previsione degli investimenti dei proventi anno 2025. 

IL COMITATO 
• visti gli articoli nn. 7, 8 e 9 dello Statuto dell’ASBUC-Frazionale di Andonno approvato dalla Regione 

Piemonte con Determinazione Dirigenziale Patrimonio e Tecnico n. 246 del 28/02/2007; 

• preso atto del “Rendiconto economico attività del Comitato - anno 2023”, con l’elenco dei residui attivi e 

passivi alla chiusura dell’esercizio finanziario, a Verbale n. 11/2024 in data odierna, che evidenzia un saldo 

attivo di cassa per € 170.768,93 ed un avanzo di amministrazione di € 115.101,05 destinato al pagamento delle 

spese relative agli investimenti in corso; 

• dato atto che nel bilancio di previsione del Comune di Valdieri - anno 2024 - è previsto il trasferimento dei 

proventi di uso civico a favore dell’ASBUC-frazionale di Andonno; 

• considerata la gestione in capo al Comitato sui lottini boschivi frazionali assunte con Verbale n. 8/2010 del 

08/11/2010 a partire dal 1° novembre 2010, aggiornata da ultimo con Verbale n. 12/2019 del 08/08/2019; 

• considerate le competenze gestionali in capo al Comitato sulle infrastrutture esistenti a carattere silvo-pastorale 

assunte con Verbale n. 5/2011 del 28/04/2011 a partire dal 1° marzo 2011, integrate con le nuove piste forestali 

nel Vallone dei Cougn e in località Rocciariund; 

• tenuto conto delle seguenti richieste particolari e delle previsioni emerse per la programmazione annuale:  

A. il servizio di nuovi lotti boschivi ad uso focatico nel vallone dei Cougn e in loc. Tetto Bodino; 

B. l’esecuzione delle opere di adeguamento e manutenzione straordinaria della viabilità forestale del 

Vallone dell’Agnello che hanno conseguito le autorizzazioni necessarie; 

C. la realizzazione delle seguenti opere pubbliche di interesse generale, come da Verbale n. 6/2025: 

a. Fondo per le calamità naturali e le emergenze;  

b. sostegno economico per la manutenzione dell’impianto di irrigazione a pioggia Andonno-Valdieri; 

D. l’attuazione dell’iniziativa “Andonno paesaggio collettivo on-line”, finanziata con contributo della 

Fondazione CRC ai sensi del bando “Patrimonio Culturale – Misura 6”; 

E. l’iniziativa di un corso di formazione professionale, tipo UF F5, per il lavoro e impiego in sicurezza delle 

attrezzature forestali nelle operazioni di esbosco; 

• riscontrata la necessità di mantenere adeguato finanziamento per la manutenzione dei sentieri e delle piste 

forestali, tenuto conto della piovosità dei mesi primaverili e della maggiore intensità delle precipitazioni con 

diffuse erosioni della carreggiata naturale e potenziale innesco di dissesti nelle scarpate;   



 

d_09_25.docx 
2

• visto lo schema di “Previsione degli investimenti dei proventi – anno 2025”, le cui risultanze giustificano sia 

gli stanziamenti in entrata che in uscita, dai quali appaiono i programmi di intervento e le attività connesse agli 

specifici compiti del Comitato per l’ASBUC frazionale di Andonno;  

• precisato che, nelle more di specifiche disposizioni regionali per la predisposizione degli atti amministrativi e 

contabili, il Comitato per l’ASBUC frazionale di Andonno utilizza uno schema tabellare in forma semplificata, 

articolato in Entrate e Uscite come si conviene per gli enti pubblici, compendiato dal “Programma triennale 

delle opere pubbliche 2025/2025” ai sensi e per gli effetti dell’art. 37 del D.Lgs. 36/2023;  

• accertato che la “Previsione degli investimenti dei proventi – anno 2025” presenta il pareggio finanziario; 

Ritenuto di dover provvedere in merito, nei modi stabiliti dallo Statuto dell’ASBUC stessa, approvato dalla 

Regione Piemonte con Determinazione Dirigenziale Patrimonio e Tecnico n. 246 del 28/02/2007;   

Ravvisata la necessità di provvedere all’approvazione della programmazione degli investimenti per l’anno 2025, 

come definiti nella “Previsione degli investimenti dei proventi – anno 2025” (allegato n. 1), compendiata dal 

“Programma pluriennale 2025/2027” (allegato n. 2), e dal “Programma triennale delle opere pubbliche 

2025/2027” (allegato n. 3), quali parti integranti e sostanziali; 

Ritenuto di dover dare corso alle conseguenti determinazioni, con votazione palese 

all’unanimità 

D E L I B E R A 

1. di richiamare la sopradescritta premessa a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di approvare la “Previsione degli investimenti dei proventi – anno 2025” che si riassume brevemente nello 

schema di seguito riportato e che meglio si compendia nelle risultanze definite negli allegati n. 1, n. 2 e n. 3, 

che formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione: 

TITOLO ENTRATE PREVISIONE TITOLO SPESA PREVISIONE 
I Entrate proprie €      93.759,34 I Spese correnti  €      23.617,94 
I Entrate proprie straordinarie €                   -       

II 
Entrate da trasferimenti 
conto capitale 

€        9.000,00 II Spese di investimento  €    143.944,54 

   II Trasferimento di capitali  €        6.000,00 
III Partite di giro  €                   -    III Partite di giro  €      51.710,66 

IV 
Entrate derivanti da 
accensione di prestiti 

 €                   -       

V Entrate da servizi per conto terzi  €                   -    IV Spese per servizi per conto di terzi  €                   -    
 Totale  €    102.759,34  Totale  €    225.273,14 
 Avanzo di amministrazione  €    122.513,80  Disavanzo di amministr.ne  €                   -    

 TOTALE ENTRATE  €    225.273,14  TOTALE SPESE  €    225.273,14 

3. di dare atto che non è stato predisposto il programma triennale di acquisti di beni e servizi previsto dall’art. 37 

del D.Lgs. 36/2023, in quanto nel periodo di riferimento non sono previsti acquisti di importo stimato pari o 

superiore alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera b) stesso D.Lgs. (140.000 euro); 

4. di pubblicare il presente Verbale nella bacheca dell’ASBUC-Frazionale e di trasmetterne copia al Comune di 

Valdieri, a norma dello Statuto dell’ASBUC-Frazionale di Andonno. 

* ** * 

Il Presidente scioglie quindi la riunione alle ore 20,15 del medesimo giorno. 

Il presente verbale, in ragione dell’importanza della delibera, viene controsiglato e controfirmato da tutti 

i presenti. 
 

    Il PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
   - F.to in originale - - F.to in originale -  

Gabriele GHIBAUDO Maurizio GIRAUO 

I CONSIGLIERI 

F.to Antonino FAILLA 

 

F.to Fabrizio GIORDANA 

 

F.to Daniela RISSO  



 

d_09_25.docx 3

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario dell’Ente, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione viene 

affissa all’albo pretorio dell’ASBUC-Frazionale di Andonno per 15 giorni consecutivi: 

X mediante affissione all’albo pretorio dell’ASBUC-Frazionale di Andonno (art. 14, c. 6, dello Statuto-

Regolamento dell’ASBUC-Frazionale di Andonno e della Deliberazione del Comitato n. 1/2004 del 

30.01.2004); 

X nel sito informatico dell’ASBUC-Frazionale di Andonno e/o del Comune di Valdieri (art. 32, comma 

1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

Andonno, lì 31.07.2025. 

 

IL SEGRETARIO 

F.to BOTTERO Luca 

 

 
 

ESECUTIVITA’ DELLE DELIBERAZIONI 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

X è stata affissa all’albo pretorio (e pubblicata nel sito informatico di questo Ente / Comune di Valdieri) 

per quindici giorni consecutivi dal 31.07.2025 al 15.08.2025. 

_ è stata affissa all’albo pretorio (e pubblicata nel sito informatico di questo Ente / Comune di Valdieri) 

per un giorno consecutivo il ________________. 

X è divenuta esecutiva, decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000). 

Andonno, lì 31.07.2025. 

 

IL SEGRETARIO 

F.to BOTTERO Luca 

 

 

 

_ Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata urgente (art. 14, c. 6, dello Statuto-

Regolamento dell’ASBUC-Frazionale di Andonno). 

Andonno, lì ____________. 

 

IL SEGRETARIO 

F.to BOTTERO Luca 

 

 
 

E’ copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

Andonno, lì 31.07.2025. 

 

IL SEGRETARIO 

BOTTERO Luca 

 

 


